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Dirección General de Estadística y Censos 

PRODUCTO BRUTO GEOGRAFICO 
CIUDAD DE BUENOS AIRES – DATOS PROVISORIOS 2001 

Se presentan aquí los primeros resultados provisorios del calculo del Producto Bruto Geográfico (PBG) de la 

Ciudad de Buenos Aires para el año 2001. El cálculo del PBG es realizado por  la Dirección General de 

Estadística y Censos del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires  

 

SINTESIS 

 
En el año 2001 el Producto Bruto Geográfico (PBG) de la Ciudad de Buenos Aires registró, medido 

a valores constantes, una caída del 6.8% con relación al año anterior. Para el mismo periodo, si la 

comparación se realiza a valores corrientes, la caída del PBG es del 6.3%. 

 

La evolución del  PBG está explicada mayoritariamente por el comportamiento de cuatro sectores : 

Intermediación Financiera, Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler, Comercio e Industria 

Manufacturera. En conjunto estas actividades representan el 62% del PBG de la Ciudad. Sin embargo, 

dentro de esta estructura se verificaron a lo largo de la última década cambios importantes en la 

composición del producto, expresados en una pérdida de ponderación de los sectores de Industria y 

Comercio a favor del creciente peso de las actividades financieras y de los servicios inmobiliarios y 

empresariales. Ambos sectores representan alrededor del 40 % del PBG (a  valores constantes). 

 

En un escenario de crisis, caracterizado por el colapso del sistema financiero argentino, es 

precisamente esta composición de la estructura económica  de la Ciudad el factor decisivo que explica por 

qué la retracción del PBG de la Ciudad de Buenos Aires fue superior a la registrada por el Producto Interno 

Bruto (PIB) a nivel nacional, en igual período. Cabe señalar al respecto que el 51% del valor agregado 

nacional de la actividad financiera se genera en la Ciudad de Buenos Aires  

 

La consecuencia ha sido la reversión de la tendencia verificada a lo largo de los 90, donde la mejor 

performance relativa de los sectores de servicios respecto a las ramas productoras de bienes explicó, en su 

momento, el crecimiento más acelerado del PBG de la Ciudad en relación al del total del país. Tal 

circunstancia también resguardó a la Ciudad de Buenos Aires de los primeros impactos de la recesión, sin 

embargo, al desatarse la crisis financiera, los sectores en cuestión experimentaron un quiebre en su 

tendencia para comenzar a caer en forma más abrupta en relación a lo que se venía observando para el 

resto de la economía. 

 

 

 

 



 

En lo que respecta a la evolución de los otros dos sectores relevantes en la estructura económica 

de la Ciudad – Industria y Comercio – se verificaron caídas en sus niveles de valor agregado sectorial (del 

10,4% y 7,7% respectivamente), superiores al promedio general del PBG. Tales variaciones, en términos 

generales, se aproximan  a las registradas por dichos rubros a nivel nacional.  

 
Por su parte el sector de la Construcción, cuyo aporte al PBG de la Ciudad es de 2,2 %,  

experimentó una fuerte caída (-26,3%)  a valores constantes  durante el año 2001. Esta variación negativa 

se reflejó  en la notable baja de la superficie permisada, tanto para obras nuevas como ampliaciones, y en 

una significativa  caída en la mano de obra ocupada en el sector. 

 
El sector de Electricidad, Gas y Agua, que si bien tiene una participación menor en la estructura del 

PBG- del 1,38 % - experimentó una fuerte caída  (-11,8%) originada principalmente en el sector eléctrico 

donde tanto la generación como la distribución  registraron  mermas en sus volúmenes. 



 

 
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Bruto de Producción, 
Consumo Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 según categorías de 
la ClaNAE2 . Precios constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. 2001. (en miles de 
pesos) 
     

Categoría 
Valor Bruto de 

Producción 
Consumo 

Intermedio 
Valor 

Agregado 

 

Producto Bruto Geográfico                       
a precios de productor    61.693.317

 
Impuestos específicos   315.067

 
Total 100.593.275 39.215.025 61.378.250

A 
Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura 302.004 120.053 181.951

B Pesca y servicios conexos  19.697 7.187 12.509

C Explotación  de  minas  y  canteras 922.473 342.216 580.257

D Industria manufacturera 16.062.574 9.193.343 6.869.231

E Electricidad, gas y agua 2.233.514 1.383.980 849.533

F Construcción 2.538.627 1.142.011 1.396.615

G Comercio 11.637.931 3.908.674 7.729.257

H Servicios de hotelería y restaurantes 4.958.579 2.300.956 2.657.623

I Servicio de transporte, de 
almacenamiento y de comunicaciones 10.884.914 4.962.818 5.922.096

J Intermediación  financiera y otros 
servicios financieros  15.775.782 3.857.642 11.918.140

K Servicios inmobiliarios, empresariales y 
de alquiler 16.435.432 4.992.944 11.442.488

L Administración pública, defensa y 
seguridad social obligatoria 4.289.430 1.414.372 2.875.057

M Enseñanza 2.389.443 535.474 1.853.968

N Servicios sociales y de salud 5.168.367 2.152.309 3.016.058

O Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. 5.504.583 2.901.044 2.603.539

P Servicios de hogares privados que 
contratan servicio doméstico 1.469.926 0 1.469.926

          
     
Nota: 1 Precios de productor menos impuestos específicos.   
      2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.   

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos.   



 

 

 

 

Valor Bruto de 
Producción

Consumo 
Intermedio

Valor 
Agregado

Producto Bruto Geográfico                                      
a precios de productor

63.255.360

Impuestos específicos 254.809

Total 104.886.198 41.885.646 63.000.551

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 267.815 107.572 160.243

B Pesca y servicios conexos 18.324 7.138 11.187

C Explotación  de  minas  y  canteras 932.284 326.474 605.811

D Industria manufacturera 16.910.635 9.658.767 7.251.868

E Electricidad, gas y agua 2.155.983 1.212.969 943.014

F Construcción 2.396.619 1.078.116 1.318.503

G Comercio 11.238.566 3.745.016 7.493.550

H Servicios de hotelería y restaurantes 4.998.441 2.310.981 2.687.460

I Servicio de transporte, de almacenamiento 
y de comunicaciones 14.454.523 6.365.102 8.089.421

J Intermediación  financiera y otros servicios 
financieros 13.595.441 4.238.493 9.356.948

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de 
alquiler 17.387.272 5.269.106 12.118.166

L Administración pública, defensa y 
seguridad social obligatoria 5.190.327 1.519.757 3.670.569

M Enseñanza 2.630.191 575.189 2.055.002

N Servicios sociales y de salud 5.745.786 2.586.278 3.159.508

O Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. 5.478.379 2.884.687 2.593.693

P Servicios de hogares privados que 
contratan servicio doméstico 1.485.609 0 1.485.609

Nota: 
1
 Precios de productor menos impuestos específicos.

     2  
Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos.

Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Bruto de Producción, Consumo
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos 1 según categorías de la ClaNAE2 . 
Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 2001. (en miles de pesos)

Categoría



 

Valor Agregado 
2000

Valor Agregado 
2001

Variación 
porcentual

Producto Bruto Geográfico                                      
a precios de productor

66.166.913 61.693.317 -6,8

Impuestos específicos 319.129 315.067 -1,3

Total 65.847.784 61.378.250 -6,8

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 187.679 181.951 -3,1

B Pesca y servicios conexos 9.887 12.509 26,5

C Explotación  de  minas  y  canteras 553.104 580.257 4,9

D Industria manufacturera 7.662.303 6.869.231 -10,4

E Electricidad, gas y agua 962.836 849.533 -11,8

F Construcción 1.893.771 1.396.615 -26,3

G Comercio 8.376.494 7.729.257 -7,7

H Servicios de hotelería y restaurantes 2.711.825 2.657.623 -2,0

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones 6.128.623 5.922.096 -3,4

J Intermediación  financiera y otros servicios 
financieros 13.013.768 11.918.140 -8,4

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de 
alquiler 12.478.508 11.442.488 -8,3

L Administración pública, defensa y seguridad 
social obligatoria 3.001.255 2.875.057 -4,2

M Enseñanza 1.872.437 1.853.968 -1,0

N Servicios sociales y de salud 2.913.545 3.016.058 3,5

O Servicios comunitarios, sociales y personales 
n.c.p. 2.610.382 2.603.539 -0,3

P Servicios de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 1.471.367 1.469.926 -0,1

Nota: 
1
 Precios de productor menos impuestos específicos.

     2  
Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos.

Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 

según categorías de la ClaNAE2. Precios constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. 2000 -
2001 y variación porcentual. (en miles de pesos y porcentajes)

Categoría



 

 

Valor Agregado 
2000

Valor Agregado 
2001

Variación 
porcentual

Producto Bruto Geográfico                                      
a precios de productor

67.513.946 63.255.360 -6,3

Impuestos específicos 365.567 254.809 -30,3

Total 67.148.380 63.000.551 -6,2

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 180.138 160.243 -11,0

B Pesca y servicios conexos 9.052 11.187 23,6

C Explotación  de  minas  y  canteras 651.209 605.811 -7,0

D Industria manufacturera 8.160.142 7.251.868 -11,1

E Electricidad, gas y agua 1.010.660 943.014 -6,7

F Construcción 1.904.312 1.318.503 -30,8

G Comercio 8.154.462 7.493.550 -8,1

H Servicios de hotelería y restaurantes 2.764.878 2.687.460 -2,8

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones 8.330.993 8.089.421 -2,9

J Intermediación  financiera y otros servicios 
financieros 9.458.739 9.356.948 -1,1

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de 
alquiler 13.470.295 12.118.166 -10,0

L Administración pública, defensa y seguridad 
social obligatoria 3.744.957 3.670.569 -2,0

M Enseñanza 2.104.925 2.055.002 -2,4

N Servicios sociales y de salud 3.080.837 3.159.508 2,6

O Servicios comunitarios, sociales y personales 
n.c.p. 2.617.784 2.593.693 -0,9

P Servicios de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 1.504.995 1.485.609 -1,3

Nota: 1 Precios de productor menos impuestos específicos.
     2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos.

Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 

según categorías de la ClaNAE2. Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 2000 - 2001 y
variación porcentual. (en miles de pesos y porcentajes)

Categoría



 

 

Variación porcentual del Producto Bruto Geográfico y del Producto Bruto Interno según 
categorías de la ClaNAE1. Precios constantes de 1993 y corrientes. 2001 con respecto a 
2000. 
      

Precios Constantes Precios Corrientes 
Categoría 

PBG PBI PBG PBI 

 
Total -6,8 -4,3 -6,2 -5,7

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura -3,1 0,3 -11,0 -9,1

B Pesca y servicios conexos  26,5 26,5 23,6 23,6

C Explotación  de  minas  y  canteras 4,9 4,7 -7,0 -6,2

D Industria manufacturera -10,4 -7,9 -11,1 -8,1

E Electricidad, gas y agua -11,8 1,1 -6,7 -3,9

F Construcción -26,3 -11,6 -30,8 -12,9

G Comercio -7,7 -7,9 -8,1 -9,1

H Servicios de hotelería y restaurantes -2,0 -7,3 -2,8 -6,2

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones -3,4 -4,3 -2,9 -6,2

J Intermediación  fi nanciera y otros servicios 
financieros -8,4 -9,1 -1,1 -1,6

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de 
alquiler -8,3 -2,5 -10,0 -4,1

L Administración pública, defensa y seguridad 
social obligatoria -4,2 -1,7 -2,0 -3,9

M Enseñanza -1,0 2,5 -2,4 -0,5

N Servicios sociales y de salud 3,5 0,1 2,6 0,5

O Servicios comunitarios, sociales y personales 
n.c.p. -0,3 2,1 -0,9 0,4

P Servicios de hogares privados que contratan 
servicio doméstico -0,1 -3,2 -1,3 -4,0

            
      
Nota: 1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.    

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos.     
 

 


